ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
sete  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Segunda Câmara, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo,
onde reuniram-se os Senhores Conselheiros: Conselheira Maria  Cleide Costa
Beserra,  Conselheira  Substituta  Ana Raquel  Ribeiro Sampaio Calheiros. O
Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo  Procurador
Ricardo Schneider Rodrigues: Havendo número para deliberar o Excelentíssimo
Senhor  Presidente,  declarou  em nome de Deus aberta  a sessão,  solicitando a
leitura  da  ata  da  sessão  anterior  que  foi  aprovada.  Na hora  do  expediente,  o
Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou a palavra,  onde o Douto Procurador
Ricardo Shneider, fez um registro de pesar, expressando condolências em nome
de todo do Ministério  Público,  pelo  falecimento  do Senhor  Paulino  Cavalcante,
sogro da procuradora Doutora Stella, desejando que Deus possa confortar toda
família;  todo  Colegiado  associou-se  ao  voto.  Dando  continuidade  a  sessão,
passou-se  para  a  Ordem  do  Dia:  Relatora  Conselheira  Maria  Cleide  Costa
Beserra:  TC-6452/2013,  aplicação  de  multa,  José  Maynart  Tenório,  aprovado
acórdão 154/22, TC-6559/2017, aplicação de multa, Célia Maria Barbosa Rocha,
aprovado  acórdão  155/22,  TC-9184/2006,  aplicação  de  multa,  José  Mauricio
Lacerda  Cansanção,  aprovado  acórdão  156/22,  TC-16336/2012,  aplicação  de
multa,  José  Augusto  Rocha  Souza,  aprovado  acórdão  157/22.  Relatora
Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros: TC-606/2020,
representação,  Mailson  de  Mendonça  Lima,  aprovado  acórdão  158/22,  TC-
1106/2020,  representação,  José Antônio  Cavalcante,  aprovado acórdão 159/22.
Relator  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo:  TC-17082/2012,  aplicação  de
multa,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovado  acórdão  160/22,  TC-17079/2012,
aplicação de  multa,  Alexandre  de  Melo Toledo,  aprovado  acórdão  161/22,  TC-
3337/2013,  aplicação  de  multa,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovado  acórdão
162/22, TC-17076/2012, aplicação de multa, Alexandre de Melo Toledo, aprovado
acórdão 163/22,  TC-9615/2013,  aplicação de multa,  Alexandre de Melo Toledo,
aprovado  acórdão  164/22,  TC-9399/2014,  manifestação,  Eliane  Silva  Lisboa,
aprovado  acórdão  165/22,  TC-976/2010,  aplicação  de  multa,  José  Luciano
Barbosa da Silva, aprovado acórdão 166/22, TC-6917/2014, aplicação de multa,
Janyeyre  Almeida  Conde  Vidal,  aprovado  acórdão  167/22.  Não  havendo  mais
processos a relatar,  O Excelentíssimo Senhor Presidente,  facultou a palavra,
não havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus  encerrou  a  sessão
convocando-os para  a próxima no horário  regimental,  do que para constar  eu,
Teresa Cristina Menezes de Oliveira, redigi a presente ata, que depois de lida e
aprovada  será  assinada  pelos  Conselheiros  presentes  e  pelo  Procurador  do
Ministério Público de Contas.

1/1